
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Superintendência de Abastecimento

Etanol Hidratado Combustível

Vendas Unidades Produtoras por Região Origem

Volume em m³

Região 

Origem

Região 

Destino
jan/12 fev/12 mar/12 abr/12 mai/12 jun/12 jul/12 ago/12 set/12 out/12 nov/12 dez/12

CO CO 88.263    93.804    94.956    88.710    109.541  98.057    107.448  112.656  111.508  130.626      122.251  106.387  

N 2.574       3.736       3.719       3.079       5.274       5.729       7.222       5.876       6.197       6.418          4.498       5.537       

NE 497          591          269          1.416       3.079       6.379       11.842    6.539       5.035       15.940        4.318       2.381       

S 25.529    23.813    19.838    15.454    28.804    27.332    31.618    28.130    30.152    30.121        23.728    23.478    

SE 117.865  100.081  125.093  84.739    187.310  166.436  175.417  238.851  244.228  239.509      190.104  165.004  

CO Total 234.727  222.026  243.875  193.399  334.008  303.933  333.547  392.053  397.120  422.613     344.898  302.787  

N N 4.977       4.220       4.015       4.695       3.691       2.184       2.085       3.146       2.443       4.730          3.687       3.047       

NE 219          586          3.629       4.300       3.739       2.919       1.055          684          1.362       

S 99            116          44            

SE 87 163          181          223,431 222,175

N Total 5.076      4.336      4.059      4.915      4.277      5.813      6.472      7.047      5.543      6.009          4.593      4.409      

NE N 360          179          143          49            242          54                NE N 360          179          143          49            242          54                

NE 64.654    53.714    57.853    45.538    39.200    37.184    25.212    27.082    33.802    42.485        43.281    45.584    

S 89 99                648          254          

SE 17.383    25.828    5.439       1.589       1.521       783          818 109          447          671,18 79,43 84,578

NE Total 82.397    79.542    63.472    47.128    40.721    38.111    26.168    27.192    34.491    43.309        44.008    45.923    

S CO 135          445          695          419          357          183,971 44,753

NE 141          458          617,817

S 30.764    43.596    48.211    51.603    44.179    42.881    50.207    61.018    60.750    62.508        55.548    62.741    

SE 2.722       7.565       4.660       3.937       6.109       2.833       8.508       6.915       10.637    8.285          4.584       8.278       

S Total 33.627    51.161    52.871    55.675    50.733    46.409    59.591    68.291    72.188    70.838        60.132    71.019    

SE CO 30            912          7.802       795          430          1.482       1.933       2.308       1.537       1.666          104          222          

N 44            

NE 1.529       375          278          4.684       8.068       5.404       8.163       7.121       8.568       9.847          4.230       2.327       

S 31.840    22.832    26.328    24.876    18.399    14.112    11.390    9.232       6.026       15.466        19.907    18.791    

SE 421.888  462.293  552.974  523.048  491.031  423.764  417.974  460.735  416.850  497.780      518.976  503.590  

SE Total 455.286  486.412  587.426  553.404  517.927  444.762  439.460  479.397  432.981  524.759     543.217  524.931  

Total geral 811.113  843.476  951.702  854.520  947.667  839.027  865.237  973.979  942.324  1.067.529  996.849  949.068  

Fonte: Fornecedores de etanol cadastrados ANP conforme Resolução ANP 43/2009

Dados atualizados em 14/02/2013
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Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Superintendência de Abastecimento

Etanol Anidro Combustível

Vendas Unidades Produtoras por Região Origem

Volume em m³

Região 

Origem

Região 

Destino
jan/12 fev/12 mar/12 abr/12 mai/12 jun/12 jul/12 ago/12 set/12 out/12 nov/12 dez/12

CO CO 56.677      45.289      53.824      49.043      61.790      62.648      62.956      62.431      59.578      84.300        65.393      49.114      

N 22.095      17.314      22.184      21.210      21.017      28.456      24.876      21.950      22.391      29.963        27.411      21.007      

NE 234           146           975           1.113        9.199        10.643      18.163      16.903      12.460      8.512          9.585        6.706        

S 3.723        3.866        8.275        6.084        9.142        12.482      14.906      14.296      11.829      17.409        20.191      23.583      

SE 5.514        4.574        9.740        3.036        17.548      29.294      33.558      29.550      31.672      18.513        16.163      12.067      

CO Total 88.243     71.188     94.998     80.486     118.697   143.523   154.459   145.130   137.930   158.697     138.743   112.476   

N CO 46             44             

N 5.976        6.010        6.571        5.490        8.448        6.433        4.857        7.183        9.126        15.870        9.092        5.779        

NE 617           811           4.010        4.821        1.201        2.092        5.929        4.670        5.692        7.043          1.194        1.484        

SE 44             44                

N Total 6.593        6.820        10.580     10.311     9.694        8.569        10.830     11.852     14.818     22.957        10.285     7.263        

NE CO 116           NE CO 116           

N 1.526        150           46             297           133           248           54             883           361             15             352           

NE 120.256   96.679      96.264      85.036      94.951      70.499      81.236      90.605      69.551      99.533        94.398      95.985      

S 495           872           937           916           304           152           148             483           

SE 2.073        1.398        4.047        18.184      1.846        1.805        1.429        1.603        2.094        833             30             45             

NE Total 124.349   98.227     100.312   103.266   97.967     73.375     83.828     92.566     72.680     100.876     94.926     96.497     

S CO 324           

N 6.000        6.000        

NE 1.446        13.200      6.000        5.000        

S 19.696      29.739      37.146      36.334      38.782      28.454      39.739      43.577      31.785      31.529        26.545      31.819      

SE 530           156           1.167        4.050        1.242        2.151        1.500        1.653        2.183          3.261        2.533        

S Total 21.673     29.895     37.146     50.701     54.831     29.696     41.891     45.077     33.762     33.712        40.806     34.352     

SE CO 2.037        14.200      14.762      8.731        3.457        315           1.792        3.263        5.304        6.210          1.664        2.418        

N 8.125        45             505           308             1.770        312           

NE 2.125        3.791        7.153        15.123      19.393      17.552      17.779      23.698      20.436      29.704        23.054      15.773      

S 65.583      53.522      61.775      43.514      38.030      52.910      66.105      54.277      57.704      76.139        73.277      60.136      

SE 282.009   284.546   331.575   270.540   314.434   277.569   278.251   322.986   287.331   338.995      295.636   305.198   

SE Total 359.879   356.103   415.771   337.908   375.315   348.347   363.928   404.224   370.774   451.356     395.401   383.837   

Total geral 600.737   562.234   658.806   582.672   656.504   603.510   654.935   698.849   629.965   767.597     680.161   634.426   

Fonte: Fornecedores de etanol cadastrados ANP conforme Resolução ANP 43/2009

Dados atualizados em 14/02/2013Dados atualizados em 14/02/2013



Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Superintendência de Abastecimento

Etanol Hidratado Combustível
Vendas Unidades Produtoras por Região Destino

Volume em m³

Região 

Destino

Região 

Origem
jan/12 fev/12 mar/12 abr/12 mai/12 jun/12 jul/12 ago/12 set/12 out/12 nov/12 dez/12

CO CO 88.263    93.804    94.956    88.710    109.541  98.057    107.448  112.656  111.508  130.626     122.251  106.387  

S 135          445          695          419          357          184          45                

SE 30            912          7.802      795          430          1.482      1.933      2.308      1.537      1.666          104          222          

CO Total 88.293    94.716    102.757  89.640    110.417  100.235  109.799  115.322  113.229  132.337     122.355  106.609  

N CO 2.574      3.736      3.719      3.079      5.274      5.729      7.222      5.876      6.197      6.418          4.498      5.537      

N 4.977      4.220      4.015      4.695      3.691      2.184      2.085      3.146      2.443      4.730          3.687      3.047      

NE 360          179          143          49            242          54                

SE 44            

N Total 7.910      7.956      7.957      7.775      8.965      8.056      9.356      9.021      8.882      11.202        8.185      8.584      

NE CO 497          591          269          1.416      3.079      6.379      11.842    6.539      5.035      15.940        4.318      2.381      

N 219          586          3.629      4.300      3.739      2.919      1.055          684          1.362      

NE 64.654    53.714    57.853    45.538    39.200    37.184    25.212    27.082    33.802    42.485        43.281    45.584    NE 64.654    53.714    57.853    45.538    39.200    37.184    25.212    27.082    33.802    42.485        43.281    45.584    

S 141          458          618          

SE 1.529      375          278          4.684      8.068      5.404      8.163      7.121      8.568      9.847          4.230      2.327      

NE Total 66.821    54.681    58.400    51.858    50.933    52.596    49.974    44.482    50.942    69.327        52.512    51.654    

S CO 25.529    23.813    19.838    15.454    28.804    27.332    31.618    28.130    30.152    30.121        23.728    23.478    

N 99            116          44            

NE 89            99,323 647,535 254,266

S 30.764    43.596    48.211    51.603    44.179    42.881    50.207    61.018    60.750    62.508        55.548    62.741    

SE 31.840    22.832    26.328    24.876    18.399    14.112    11.390    9.232      6.026      15.466        19.907    18.791    

S Total 88.231    90.357    94.422    91.934    91.382    84.324    93.304    98.380    96.928    108.194     99.830    105.265  

SE CO 117.865  100.081  125.093  84.739    187.310  166.436  175.417  238.851  244.228  239.509     190.104  165.004  

N 87            163          181,258 223,431 222,175

NE 17.383    25.828    5.439      1.589      1.521      783          818          109          447          671             79            85            

S 2.722      7.565      4.660      3.937      6.109      2.833      8.508      6.915      10.637    8.285          4.584      8.278      

SE 421.888  462.293  552.974  523.048  491.031  423.764  417.974  460.735  416.850  497.780     518.976  503.590  

SE Total 559.858  595.767  688.166  613.314  685.971  593.817  602.804  706.774  672.343  746.469     713.966  676.957  

Total geral 811.113  843.476  951.702  854.520  947.667  839.027  865.237  973.979  942.324  1.067.529  996.849  949.068  

Fonte: Fornecedores de etanol cadastrados ANP conforme Resolução ANP 43/2009

Dados atualizados em 14/02/2013



Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Superintendência de Abastecimento

Etanol Anidro Combustível

Vendas Unidades Produtoras por Região Destino
Volume em m³

Região 

Destino

Região 

Origem
jan/12 fev/12 mar/12 abr/12 mai/12 jun/12 jul/12 ago/12 set/12 out/12 nov/12 dez/12

CO CO 56.677    45.289    53.824    49.043    61.790    62.648    62.956    62.431    59.578    84.300    65.393    49.114    

N 46            44            

NE 116          

S 324          

SE 2.037      14.200    14.762    8.731      3.457      315          1.792      3.263      5.304      6.210      1.664      2.418      

CO Total 58.714    59.489    68.586    57.774    65.293    63.007    64.748    65.694    65.205    90.511    67.057    51.648    

N CO 22.095    17.314    22.184    21.210    21.017    28.456    24.876    21.950    22.391    29.963    27.411    21.007    

N 5.976      6.010      6.571      5.490      8.448      6.433      4.857      7.183      9.126      15.870    9.092      5.779      

NE 1.526      150          46            297          133          248          54            883          361          15            352          

S 6.000      6.000      

SE 8.125      45            505          308          1.770      312          

N Total 37.722    23.518    29.260    26.747    35.762    35.022    29.981    29.187    32.400    46.501    44.288    27.450    N Total 37.722    23.518    29.260    26.747    35.762    35.022    29.981    29.187    32.400    46.501    44.288    27.450    

NE CO 234          146          975          1.113      9.199      10.643    18.163    16.903    12.460    8.512      9.585      6.706      

N 617          811          4.010      4.821      1.201      2.092      5.929      4.670      5.692      7042,763 1193,529 1484,165

NE 120.256  96.679    96.264    85.036    94.951    70.499    81.236    90.605    69.551    99.533    94.398    95.985    

S 1.446      13.200    6.000      5.000      

SE 2.125      3.791      7.153      15.123    19.393    17.552    17.779    23.698    20.436    29.704    23.054    15.773    

NE Total 124.677  101.427  108.402  119.293  130.744  100.786  123.106  135.876  108.139  144.792  133.230  119.948  

S CO 3.723      3.866      8.275      6.084      9.142      12.482    14.906    14.296    11.829    17.409    20.191    23.583    

NE 495          872          937          916          304          152          148          483          

S 19.696    29.739    37.146    36.334    38.782    28.454    39.739    43.577    31.785    31.529    26.545    31.819    

SE 65.583    53.522    61.775    43.514    38.030    52.910    66.105    54.277    57.704    76.139    73.277    60.136    

S Total 89.498    87.126    107.196  85.933    86.826    94.783    121.667  112.453  101.471  125.224  120.497  115.538  

SE CO 5.514      4.574      9.740      3.036      17.548    29.294    33.558    29.550    31.672    18.513    16.163    12.067    

N 43,582 44,359

NE 2.073      1.398      4.047      18.184    1.846      1.805      1.429      1.603      2.094      833          30            45            

S 530          156          1.167      4.050      1.242      2.151      1.500      1.653      2.183      3.261      2.533      

SE 282.009  284.546  331.575  270.540  314.434  277.569  278.251  322.986  287.331  338.995  295.636  305.198  

SE Total 290.126  290.674  345.363  292.925  337.878  309.911  315.433  355.639  322.750  360.569  315.089  319.842  

Total geral 600.737  562.234  658.806  582.672  656.504  603.510  654.935  698.849  629.965  767.597  680.161  634.426  

Fonte: Fornecedores de etanol cadastrados ANP conforme Resolução ANP 43/2009

Dados atualizados em 14/02/2013Dados atualizados em 14/02/2013


